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На основу члана 15. став (1) Закона о Управи за 

индиректно опорезивање ("Службени гласник БиХ", број 
89/05), члана 61. став (2) и 99. став (5) Закона о управи 
("Службени гласник БиХ", бр. 32/02, 102/09 и 72/17), одредби 
Правилника о акцизним маркицама за дуванске прерађевине, 
алкохолна пића, воћну природну ракију, кафу и вино 
("Службени гласник БиХ", бр. 50/09, 74/14 и 85/22), директор 
Управе за индиректно-неизравно опорезивање, доноси

ИНСТРУКЦИЈУ
О ИЗМЈЕНАМА ИНСТРУКЦИЈЕ О НАДЛЕЖНОСТИ 

ОРГАНИЗАЦИОНИХ ЈЕДИНИЦА СЕКТОРА ЗА 
ПОРЕЗЕ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ЗАКОНА О АКЦИЗАМА У 

БиХ И ПРАВИЛНИКА О ПРИМЈЕНИ ЗАКОНА О 
АКЦИЗАМА У БиХ

Члан 1.
У Инструкцији о надлежности организационих јединица 

Сектора за порезе за спровођење Закона о акцизама у БиХ и 
Правилника о примјени Закона о акцизама у БиХ ("Службени 
гласник БиХ", бр. 98/09 и 99/14), члан 1. мијења се и гласи: 

"Члан 1.
Овом Инструкцијом се регулише надлежност

организационих јединица Сектора за порезе за спровођење 
поступака који се односе на примјену Закона о акцизама у 
Босни и Херцеговини ("Службени гласник БиХ", бр. 49/09, 
49/14, 60/14, 91/17 и 50/22) (у даљем тексту: Закон) и 
Правилника о примјени Закона о акцизама у Босни и 
Херцеговини ("Службени гласник БиХ", бр. 50/09, 80/11, 
48/12, 74/14, 85/17, 4/18, 3/21 и 85/22) (у даљем тексту: 
Правилника), из дјелокруга рада овог Сектора."

Члан 2.
Члан 8а. мијења се и гласи:

"Члан 8а.
(Поврат неискоришћених, оштећених и уз изјаву произвођача 

уништених акцизних маркица)
(1) Враћање неискоришћених, оштећених и по изјави 

произвођача уништених акцизних маркица у смислу 
члана 22. Правилника о акцизним маркицама за 
дуванске прерађевине, алкохолна пића, воћну природну 
ракију, кафу и вино ("Службени гласник БиХ", бр. 
50/09, 74/14 и 85/22), врши се по захтјеву који обвезник 
подноси у року од 180 дана од дана преузимања 
акцизних маркица.

(2) Захтјев из става (1) овог члана подноси се регионалном 
центру надлежном према сједишту подносиоца захтјева, 
Комисији коју именује директор УИО и која сходно 
важећим прописима спроводи поступак и сачињава 
записник о враћеним, оштећеним и уништеним 
маркицама по поднесеном захтјеву.

(3) Сачињени записник доставља се подносиоцу захтјева и 
Одсјеку за порезе -  Групи за ревизију и контролу или 
Групи за контролу великих пореских обвезника, овисно 
о којем се обвезнику ради, а која сходно важећим 
прописима проводи поступак, утврђује испуњеност 
услова и доноси рјешење.

(4) Рјешење из става (3) овог члана доставља се: 
подносиоцу захтјева, Сектору за пословне услуге -  
овлашћеном лицу у регионалном трезору и Комисији.

(5) Група за ревизију и контролу, односно Група за 
контролу великих пореских обвезника, сходно 
достављеном извјештају овлашћеног лица у 
регионалном трезору, доноси рјешење којим се налаже 
плаћање разлике акцизе за коју обвезник, у року од 180 
дана од дана преузимања акцизних маркица, није

доставио доказ о плаћању, односно о ослобађању од 
плаћања обрачунате акцизе.

(6) За захтјеве из става (1) овог члана за које је акциза 
плаћена по основу захтјева за штампање акцизних 
маркица поднесеног прије 04.01.2023. године,
поступање се врши према прописима који су се 
примјењивали у вријеме подношења наведеног захтјева 
при чему се умјесто аконтације за будуће набавке 
одобрава поврат плаћене акцизе".

Члан 3.
(Ступање на снагу)

Ова Инструкција ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у "Службеном гласнику БиХ".

Број 01-02-2-216-8/23 Директор
20. априла 2023. године Др Миро Џакула, с. р.

Na osnovu člana 15. stav (1) Zakona o Upravi za indirektno 
oporezivanje ("Službeni glasnik BiH", broj 89/05), člana 61. stav
(2) i 99. stav (5) Zakona o upravi ("Službeni glasnik BiH", br. 
32/02, 102/09 i 72/17), odredbi Pravilnika o akciznim markicama 
za duhanske prerađevine, alkoholna pića, voćnu prirodnu rakiju, 
kahvu i vino ("Službeni glasnik BiH", br. 50/09, 74/14 i 85/22), 
direktor Uprave za indirektno-neizravno oporezivanje, donosi

IN STRUKCIJU
O IZMJENAMA INSTRUKCIJE O NADLEŽNOSTI 

ORGANIZACIONIH JEDINICA SEKTORA ZA POREZE 
ZA PROVOĐENJE ZAKONA O AKCIZAMA U BiH I 

PRAVILNIKA O PRIMJENI ZAKONA 
O AKCIZAMA U BiH 

Član 1.
U Instrukciji o nadležnosti organizacionih jedinica Sektora 

za poreze za provođenje Zakona o akcizama u BiH i Pravilnika o 
primjeni Zakona o akcizama u BiH ("Službeni glasnik BiH", br. 
98/09 i 99/14), član 1. mijenja se i glasi:

"Član 1.
Ovom Instrukcijom se regulira nadležnost organizacionih 

jedinica Sektora za poreze za provođenje postupaka koji se odnose 
na primjenu Zakona o akcizama u Bosni i Hercegovini ("Službeni 
glasnik BiH", br. 49/09, 49/14, 60/14, 91/17 i 50/22) (u daljnjem 
tekstu: Zakon) i Pravilnika o primjeni Zakona o akcizama u Bosni 
i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 50/09, 80/11, 48/12, 
74/14, 85/17, 4/18, 3/21 i 85/22) (u daljnjem tekstu: Pravilnika), iz 
djelokruga rada ovog Sektora. "

Član 2.
Član 8a. mijenja se i glasi:

"Član 8a.
(Povrat neiskorištenih, oštećenih i uz izjavu proizvođača uništenih 

akciznih markica)
(1) Vraćanje neiskorištenih, oštećenih i po izjavi proizvođača 

uništenih akciznih markica u smislu člana 22. Pravilnika o 
akciznim markicama za duhanske prerađevine, alkoholna 
pića, voćnu prirodnu rakiju, kahvu i vino ("Službeni glasnik 
BiH", br. 50/09, 74/14 i 85/22), vrši se po zahtjevu koji 
obveznik podnosi u roku od 180 dana od dana preuzimanja 
akciznih markica.

(2) Zahtjev iz stava (1) ovog člana podnosi se regionalnom 
centru nadležnom prema sjedištu podnosioca zahtjeva, 
Komisiji koju imenuje direktor UIO i koja shodno važećim 
propisima provodi postupak i sačinjava zapisnik o vraćenim, 
oštećenim i uništenim markicama po podnesenom zahtjevu.

(3) Sačinjeni zapisnik dostavlja se podnosiocu zahtjeva i 
Odsjeku za poreze -  Grupi za reviziju i kontrolu ili Grupi za



IleTaK, 28. 4. 2023. C J i y ) K E E H H  r  J I A C H H K  E h X Epoj 30 - CipaHa 75

kontrolu velikih poreznih obveznika, ovisno o kojem se 
obvezniku radi, a koja shodno važećim propisima provodi 
postupak, utvrđuje ispunjenost uvjeta i donosi rješenje.

(4) Rješenje iz stava (3) ovog člana dostavlja se: podnosiocu 
zahtjeva, Sektom za poslovne usluge -  ovlaštenom licu u 
regionalnom trezom i Komisiji.

(5) Gmpa za reviziju i kontrolu, odnosno Gmpa za kontrolu 
velikih poreznih obveznika, shodno dostavljenom izvještaju 
ovlaštenog lica u  regionalnom trezom, donosi rješenje kojim 
se nalaže plaćanje razlike akcize za koju obveznik, u roku od 
180 dana od dana preuzimanja akciznih markica, nije 
dostavio dokaz o plaćanju, odnosno o oslobađanju od 
plaćanja obračunate akcize.

(6) Zazahtjeve iz stava (1) ovog članazakoje je  akciza plaćena 
po osnovu zahtjeva za štampanje akciznih markica 
podnesenog prije 04.01.2023. godine, postupanje se vrši 
prema propisima koji su se primjenjivali u  vrijeme 
podnošenja navedenog zahtjeva pri čemu se umjesto 
akontacije za buduće nabavke odobrava povrat plaćene 
akcize".

Član 3.
(Stupanje na snagu)

Ova Instmkcija stupa na snagu osmog dana od dana
objavljivanja u  "Službenom glasniku BiH".

Broj 01-02-2-216-8/23 Direktor
20. aprila 2023. godine Dr. Miro Džakula, s. r.

Temeljem članka 15. stavak (1) Zakona o Upravi za 
neizravno oporezivanje ("Službeni glasnik BiH", broj 89/05), 
članka 61. stavak (2) i 99. stavak (5) Zakona o upravi ("Službeni 
glasnik BiH", br. 32/02, 102/09 i 72/17), odredbi Pravilnika o 
trošarinskim markicama za duhanske prerađevine, alkoholna pića, 
voćnu prirodnu rakiju, kavu i vino ("Službeni glasnik BiH", br. 
50/09, 74/14 i 85/22), ravnatelj Uprave za indirektno-neizravno 
oporezivanje, donosi

INSTRUKCIJU
OIZMJENAMA INSTRUKCTJE O NADLEŽNOSTI 

ORGANIZACTJSKIH JEDINICA SEKTORA ZA POREZE 
ZA PROVOĐENJE ZAKONA O TROŠARINAMA U BiH 

I PRAVILNIKA O PRIMJENI ZAKONA 
O TROŠARINAMA U BiH 

Članak 1.
U Instmkciji o nadležnosti organizacijskih jedinica Sektora 

za poreze za provođenje Zakona o trošarinama u BiH i Pravilnika 
o primjeni Zakona o trošarinama u BiH ("Službeni glasnik BiH", 
br. 98/09 i 99/14), članak 1. mijenja se i glasi:

"Članak 1.
Ovom Instrukcijom se regulira nadležnost organizacijskih 

jedinica Sektora za poreze za provođenje postupaka koji se odnose 
na primjenu Zakona o trošarinama u Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH", br. 49/09,49/14, 60/14, 91/17 i 50/22) (u 
daljnjem tekstu: Zakon) i Pravilnika o primjeni Zakona o 
trošarinama u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 
50/09, 80/11, 48/12, 74/14, 85/17, 4/18, 3/21 i 85/22) (u daljnjem 
tekstu: Pravilnika), iz djelokmga rada ovoga Sektora. "

Članak2.
Članak 8a. mijenja se i glasi:

"Članak 8a.
(Povrat neiskorištenih, oštećenih i uz izjavu proizvođača uništenih 

trošarinskih markica)
(1) Vraćanje neiskorištenih, oštećenih i po izjavi proizvođača

uništenrh trošarinskih markica u smislu članka 22. Pravilnika

o trošarinskim markicama za duhanske prerađevine, 
alkoholna pića, voćnu prirodnu rakiju, kavu i vino 
("Službeni glasnik BiH", br. 50/09, 74/14 i 85/22), vrši se po 
zahtjevu koji obveznik podnosi u  roku od 180 dana od dana 
preuzimanja trošarinskih markica.

(2) Zahtjev iz stavka (1) ovoga članka podnosi se regionalnom 
centrn nadležnom prema sjedištu podnositelja zahtjeva, 
Povjerenstvu kojeg imenuje ravnatelj UNO i koje shodno 
važećim propisima provodi postupak i sačinjava zapisnik o 
vraćenim, oštećenim i uništenim markicama po podnesenom 
zahtjevu.

(3) Sačinjeni zapisnik dostavlja se podnositelju zahtjeva i 
Odsjeku za poreze -  Gmpi za reviziju i kontrolu ili Gmpi za 
kontrolu velikih poreznih obveznika, ovisno o kojem se 
obvezniku radi, a koja shodno važećim propisima provodi 
postupak, utvrđuje ispunjenost uvjeta i donosi rješenje.

(4) Rješenje iz stavka (3) ovoga članka dostavlja se: 
podnositelju zahtjeva, Sektom za poslovne usluge -  
ovlaštenoj osobi u  regionalnom trezom i Povjerenstvu.

(5) Gmpa za reviziju i kontrolu, odnosno Gmpa za kontrolu 
velikih poreznih obveznika, shodno dostavljenom izvješću 
ovlaštene osobe u regionalnom trezom, donosi rješenje 
kojim se nalaže plaćanje razlike trošarine za koju obveznik, 
u  roku od 180 dana od dana preuzimanja trošarinskih 
markica, nije dostavio dokaz o plaćanju, odnosno o 
oslobađanju od plaćanja obračunate trošarine.

(6) Za zahtjeve iz stavka (1) ovoga članka za koje je  trošarina 
plaćena po osnovi zahtjeva za tiskanje trošarinskih markica 
podnesenog prije 04.01.2023. godine, postupanje se vrši 
prema propisima koji su se primjenjivali u  vrijeme 
podnošenja navedenog zahtjeva pri čemu se umjesto 
akontacije za buduće nabave odobrava povrat plaćene 
trošarine".

Članak 3.
(Stupanje na snagu)

Ova Instrukcija stupa na snagu osmoga dana od dana objave
u "Službenom glasniku BiH".

Broj 01-02-2-216-8/23 Ravnatelj
20. travnja2023. godine Dr. Miro Džakula, v. r.


